

PODER LEGISLATIVO

DECRETO 1344

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE OAXACA,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO.- Se reforman los artículos 182, 221, 657, 659 y se derogan los artículos 95, 172, 188, 249, 250, 251, 252, 655 y la fracción I del artículo 657 del Código Civil para el Estado de Oaxaca para quedar como sigue:

Artículo 95.- Se deroga

Artículo 172.- Se deroga

Artículo 182.- La sociedad conyugal, voluntaria o legal, terminará por la muerte de cualquiera de los cónyuges, por divorcio declarado, o por voluntad de los consortes.

Artículo 188.- Se deroga

Artículo 221.- Durante el matrimonio la separación de bienes puede terminar para ser substituida por la sociedad conyugal.

Artículo 249.- Se deroga

Artículo 250.- Se deroga



PODER LEGISLATIVO

Artículo 251 Se deroga			
Artículo 252 Se deroga			
Artículo 655 Se deroga			
Artículo 657			
I Se deroga		*	
II			
JII			
Artículo 659 La emancipación correspondiente se remitirá al Oficial			
ARTÍCULO SEGUNDO. Se reforma Civiles para el Estado de Oaxaca, pa		digo de Procedi	mientos
Artículo 929			

DECRETO 1344 Página 2



PODER LEGISLATIVO

I. La habilitación para comparecer en juicio que solicite el menor de más de dieciséis años cuando compruebe que los padres o ascendientes que ejerzan la patria potestad están ausentes, se ignore su paradero o se nieguen a representarlo. Sólo se le concederá autorización cuando fuere demandado o se le siguiere perjuicio grave de no promover juicio, y comprobarse buena conducta y aptitud para el manejo de sus negocios;

II. a la V. ...

TRANSITORIO:

ÚNICO. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE OAXACA

PODER LEGISLATIVO

DECRETO 1344

Lo tendrá entendido el Gobernador del Estado y hará que se publique y se cumpla

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL H. CONGRESO DEL ESTADO.- San Raymundo Jalpan, Centro, Oaxaca a 16 de enero de 2018.

DIP. JOSÉ DE JESÚS PONJERO LÓPEZ PRESIDENTE

DIP. LEÓN LEONARDO LUCAS SECRETARIO.

DIP.EVA DIEGO CRUZ SECRETARIA.